2022 年２月 21 日

各 位

会 社 名 株式会社スクロール

代表者名 代表取締役社長  鶴見 知久

 （コード番号：8005 東証第１部）

問合せ先 取締役執行役員経営統括部長  杉本 泰宣

（TEL. 053-464-1114）

スギホールディングス株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、スギホールディングス株式会社（以下、「スギＨＤ」とする）と業務提携契約を

締結いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社グループは、中期経営計画「Next Evolution 2023」を策定し、「ＤＭＣ（Direct

Marketing Conglomerate）複合通販企業の変容と進化」をテーマに、ビジネスモデルの変容

と進化に努めております。

当社グループは、新たな事業として「ＳＶＢ（Solution Vender Business）」（※１）を推

進しており、各地域生協のニーズを捉えた商材を提供しております。特にＯＴＣ医薬品（※

２）や健康食品につきましては、高齢化の進行や健康志向の高まりなどにより、今後更に需

要が拡大することを想定しており、取扱いを拡大しております。

（※１）ＳＶＢ：ソリューション・ベンダービジネス。全国統一のカタログ展開とは違い、

地域ごとのニーズに合わせた商材等を展開する新たなビジネス。

（※２）ＯＴＣ医薬品：薬局や薬店、ドラッグストアなどで、処方箋がなくても購入可能な、

一般用医薬品。

スギＨＤグループは、関東・中部・関西・北陸エリアに 1,470 店舗以上を展開し、約 3,000

名の薬剤師と約 500 名の管理栄養士を擁する調剤併設型ドラッグストアを強みに、地域の

生活者の病気予防・健康管理に生涯にわたって関わり、健康増進に貢献する「トータルヘル

スケア戦略」を展開しています。近年では、さまざまな医療機関から生活習慣病などの処方

箋を年間約 1,000 万枚応需している処方箋調剤事業に加え、リアルとデジタルを連携させ

た予防・未病領域への展開を強化しています。

また、在宅患者様への支援として、高齢者等への訪問調剤サービスを推進するのに併せ、

店舗への来店が困難となっている高齢者への在宅物販を、介護事業者との連携により実施

しています。

消費者の購買動向もリアル店舗に加えＥＣビジネス、通販ビジネス等の利用が増加して

おり、店頭に足を運ばずに買物を済ます消費者に加え、買物難民と呼ばれる高齢者に対する

セルフケアサポート、ヘルスケアサポートをヘルスケアネットワークの一環として進めて

います。

本提携により、当社グループは、スギＨＤからＯＴＣ医薬品をはじめとする商材を調達す

ることにより、取扱商材のさらなる拡充が可能になることに加え、双方のＰＢ商品の相互供

給や、経営ノウハウの共有を通じて、両社の事業展開を一層推進させてまいります。

２．業務提携の内容

（１）ヘルスケア商品を中心とした相互商品供給（医薬品・健康食品・衛生用品・自社開

発化粧品等）

（２）事業運営に関するノウハウの相互共有

（３）その他ヘルスケアに関する、新規ビジネスの共同開発

３．提携先の概要

（１） 名 称  スギホールディングス株式会社

（２） 所 在 地  愛知県大府市横根町新江 62 番地の１

（３） 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 杉浦 克典

（４） 事 業 内 容
調剤・ドラッグストア事業、訪問看護事業等を行う事業子会社

の経営

（５） 設 立 年 月 日  １９８２年３月

（６） Ｕ Ｒ Ｌ https://www.sugi-hd.co.jp/

４．今後の見通し

当社の 2022 年３月期の連結業績に対する影響につきましては軽微となる見込みです。

以 上